
 

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Bairro Cidade Universitária - Juazeiro do Norte-CE  
Tel. (88) 3221-9200 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIBLIOTECONOMIA  

E-mail: ppgb@ufca.edu.br  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

A Profª. Drª. CARLA FAÇANHA DE BRITO, Coordenadora do Programa de 

Pós-Graduação em Biblioteconomia (PPGB), no uso de suas atribuições legais, 

conferidas através da Portaria nº 020/UFCA, de 11 de janeiro de 2018, publicada no 

DOU de 15 de Janeiro de 2018, de acordo com o Regimento Interno do PPGB da 

Universidade Federal do Cariri – Capítulo VII, Art. 42, § 1, § 2 e § 3:  

 

RESOLVE: 

 

Designar, para compor a Banca Examinadora do Exame de Qualificação do 

Projeto de Dissertação de Mestrado intitulado: “Repositórios Institucionais: Guia de 

boas práticas para ampliar a difusão do conhecimento científico do Repositório 

Institucional da Universidade Federal do Cariri” de autoria do discente Hemerson 

Soares da Silva, a ser apresentado no dia 30 de abril de 2020, as 15h, através de vídeo 

conferência campus Juazeiro do Norte, os seguintes docentes: 

 

Prof. Dr. David Vernon Vieira - PPGB/UFCA - Presidente  

Profª. Drª. Maria Cleide Rodrigues Bernardino - PPGB/UFCA - Membro Interno 

Prof. Dr. Fernando César Lima Leite – UNB - Membro Externo 

Prof. Dr. Cesar Augusto Cusin - PPGB/UFCA - Membro Suplente Interno 

Profª. Drª. Michelli Pereira da Costa - UNB - Membro Suplente Externo 

 

 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Profª. Drª. Carla Façanha de Brito 

Coordenadora do PPGB 

mailto:ppgb@ufca.edu.br

